
تثبیت خودکفایی گندم 
در گرو تعیین قیمت 

مناسب خرید تضمینی
  اثرمنفی افزایش جهانی قیمت گندم 
بر امنیت غذایی را می توان با ترغیب 
کشاورزان به کشت گندم با تعیین 
قیمت مناسب خرید تضمینی، خنثی 
کرد اما با گذشت بیش از 3 ماه از آغاز 
سال زراعی جدید، کماکان کشاورزان 

قیمت گندم را نمی دانند.
»خودکفایی در تولید گندم نان« با 
خرید 10 میلیون تن گندم مهم ترین 
خبر کشاورزی و امنیت غذایی در 
سال جاری بود که مانع خروج 2.5 
میلیارد دلار معادل یارانه پرداختی به 
بخش آرد و نان کشور شد. ابراهیم 
مرادزاده، کارشناس کشاورزی، با 
بیان اینکه تعیین قیمت مناسب 
برای تداوم خودکفایی ضروری 
است، گفت: تکیه بر واردات آن هم 
در محصول مهمی مانند گندم خطا 
است، اگر شرایط بحرانی و جنگی 
پیش بیاید که این کشورها صادر 
نکنند چه باید کرد؟ همان طور که 
در دوران کرونا با نقض قانون تجارت 
جهانی عوارض سنگین برای صادرات 
وضع کردند که حتی قیمت ها دو برابر 
شد، »تداوم خودکفایی بدون تعیین 
قیمت خرید مناسب برای گندم 
امکان پذیر نیست«. با سخت شدن 
شرایط واردات، کشورها تمرکز خود 
را به افزایش تولید کالاهای اساسی 
و حمایت از کشاورزان داخلی تمرکز 
کرده اند که یکی از این راه ها خرید 
محصول کشاورزان داخلی به قیمت 
مناسب است. نرخ خرید تضمینی 
گندم در شهریور توسط شورای 
قیمت گذاری کالاهای اساسی و با 
نگاه حمایتی تعیین شد اما شنیده ها 
حاکی از آن است که  رئیس سازمان 
برنامه و بودجه قیمتِ مورد نظر 
جمع را تأیید نمی کند و معتقد است 
وقتی قیمت گندم وارداتی در اسکله 
ایران کیلویی 12 هزار تومان است، 
باید قیمت خرید تضمینی گندم 
هم منطقی باشد تا واردات معکوس 

رخ ندهد. 
 

 سهم ۹.۴ درصدی 
محصولات علوفه ای از کل 

تولیدات زراعی دیم
 مدیرکل دفتر امور غلات و محصولات 
اساسی وزارت جهاد کشاورزی گفت: 
2.۷ درصد سطح زیر کشت معادل 
1۶0 هزار هکتار زیر کشت محصولات 
علوفه ای دیم است که با تولید ۷۴۷ 
هزار تن، ۹.۴ درصد کل تولیدات زراعی 
محصولات دیم را شامل می شود. 
فرامک عزیزکریمی اظهار کرد: در 
ایران نزدیک به ۷0 تا ۸0 میلیون تن 
خوراک دام و ذرت مصرف می شود. 
در ذرت و جو و کنجاله واردات کننده 
هستیم که باید فکری برای جایگزینی 
آنها داشته باشیم. وی افزود: 2.۷ 
درصد سطح زیر کشت معادل 1۶0 
هزار هکتار زیر کشت محصولات 
علوفه ای دیم است که با تولید ۷۴۷ 
هزار تن، ۹.۴ درصد کل تولیدات زراعی 
محصولات دیم را شامل می شود. 
مدیرکل دفتر امورغلات و محصولات 
اساسی وزارت جهاد کشاورزی گفت: 
۶3 درصد از تولید علوفه دیم مختص 
یونجه و شبدربرسیم است. طی 3 
سال اخیر ثابت شد که ظرفیت بزرگی 
عظیمی در توسعه محصولات علوفه ای 
دیم و ایجاد تنوع در این محصولات 
وجود دارد. عزیزکریمی ادامه داد: 
بیش از ۷0 تا ۸0 درصد تولیدات علوفه 
شامل دو محصول یونجه و ذرت است 

که این محصولات آب بر هستند. 

اخبار

کشاورزی  جهاد  وزارت  سال۹۴ 
برنامه ای 10ساله برای خودکفایی در 
هشت محصول شامل برنج، جو، 
گندم، حبوبات، پنبه، چغندرقند، 
ذرت و دانه های روغنی طراحی کرد 
و به اجرا رساند که یکی از اصلی ترین 
این برنامه ها به خوداتکایی بیشتر در 
تولید روغن خام برمی گردد، به طوری 
که بر این اساس باید در پایان این 
10سال، حداقل ۷0درصد نیاز کشور به 

روغن در داخل تأمین می شد.
 به گفته مسئولان وقت وزارت جهاد 
کشاورزی، بیشترین تمرکز در این 
زمینه روی محصول کلزا بود؛ با این 
استدلال که این دانه در پاییز کشت 
می شود و از نزولات جوی استفاده 
می کند، بنابراین به حل بحران کم آبی 

کشور نیز کمک می شود.
گزارش ها حاکی از آن است که طی 
ح خودکفایی  سال های ۹۴ تا 1۴00 طر
در صنعت روغن 10 درصد رشد داشته 
و از ۶درصد در سال ۹۴ به 1۶ درصد 
خودکفایی در سال1۴00 رسیده بود، 
از طرف دیگر در سال گذشته میزان 
خوداتکایی با ۶درصد کاهش به 
10درصد رسید و گزارش ها حاکی است 
که در سال جاری این میزان به کمتر 
از10درصد نیز خواهد رسید، بنابراین 
با این اوصاف رسیدن به خودکفایی 
۷0 درصدی تا دو سال آینده رؤیایی 

بیش نخواهد بود.
از طرف دیگر هر سال که افزایش 
تولید گندم را در کشور شاهد بودیم 
به تناسب از میزان کشت کلزا و سایر 

دانه های روغنی کاسته شده است.

سرانه مصرف روغن در کشور
سرانه مصرف روغن خوراکی در 
ایران 21 کیلوگرم در سال است در 
حالی که سرانه جهانی مصرف این 

ماده خوراکی 12 کیلوگرم است و این 
مسأله می تواند عوارض خطرناک 
برای سلامت افراد و جامعه به دنبال 
داشته باشد، به همین دلیل بیشتر 
کارشناسان صنایع غذایی معتقدند 
اصلاح ارز ترجیحی بهترین تصمیم 
برای بازار این کالای اساسی بوده 

است.

تدابیر وزارت جهادکشاورزی 
برای خودکفایی در محصولات 

کشاورزی
در همین خصوص معاون امور زراعت 

وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد، 
برنامه هایی در وزارت جهاد کشاورزی 
با همکاری ستاد اجرایی فرمان 
حضرت امام)ره(، بسیج و برخی 
نهاد ها برای خودکفایی در محصولات 

کشاورزی و دامی در دست اجراست.
علیرضا مهاجر درباره خودکفایی 
برخی از محصولات بیان کرد: امکان 
خودکفایی در گندم، جو ، برنج، پنبه ، 
شکر، محصولات علوفه ای و گوشت 
در کشور وجود دارد  به طوری که 
می توانیم نیاز کشور به جو را که حدود 
5 میلیون تن است تأمین کنیم، اما 

خودکفایی در دانه های روغنی مشکلی 
است که با برنامه ریزی ها و هماهنگی 
با بسیج و دست اندرکاران کشاورزی 
و سایر نهاد ها سعی داریم وابستگی 

شدید به واردات آن را کاهش دهیم.
 وی افزود: معمولاً حدود یک میلیون 
تن نیاز به روغن داریم که حدود ۴ 
میلیون تن کنجاله دانه های روغنی 
است و متأسفانه ۸۶ درصد از آن را 
از خارج وارد می کنیم که با اجرای 
ح بهره وری در محصولات راهبردی  طر
کشاورزی با کمک بسیج و وزارت جهاد 
کشاورزی می خواهیم این وابستگی به 

حداقل برسد.
 معاون امور زراعت وزارت جهاد 
کشاورزی خاطرنشان کرد: الگوی 
کشت،   کشت قراردادی و جهش تولید 
ح هایی هستند که  در دیمزار ها طر
در وزارت جهاد کشاورزی با کمک 
ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( 
در حال اجراست و با کمک بسیج 
ح ها را اجرا  می خواهیم تمام این طر
کنیم تا دستاورد های آن شامل مردم 

شود.
 به گفته وی، کمک های بلاعوض ، 
اختصاص کود و بذر یارانه ای، 
ترویجی ،  و  برنامه های   آموزش 
کمک های تسهیلاتی و یارانه ای در تهیه 
و تأمین ادوات کشاورزی و بخشودگی 
آب بهای کشاورزی، امتیاز هایی است 
ح بهره وری در  به کشاورزانی که در طر
محصولات راهبردی کشاورزی مشارکت 

کنند.

افزایش ۴00 هزار تنی واردات روغن
در هشت ماهه سال جاری یک میلیون 
و 25۹ هزار و 15۷ تن و ۶00 کیلوگرم 
انواع روغن خوراکی به ارزش یک 
میلیارد و ۹۶۷ میلیون و 355 هزار 
و ۷1۹ دلار یا 5۶ هزار و ۷2 میلیارد و 
۸۹3 میلیون و ۷5۹ هزار تومان وارد 

کشور شده است.
این در حالی است که در سال گذشته 
در همین بازه زمانی در سال گذشته 
۸۶۶ هزار و 3۸۸ تن و 551 کیلوگرم 
انواع روغن خام به ارزش یک میلیارد 
و 5۸۴ میلیون و 3۹۹ هزار و 5۹3 دلار 
وارد کشور شده بود و در همین بازه 
زمانی در سال 1۴00 نیز یک میلیون و 
3۷۴ هزار و 2۸۴ تن و ۶15 کیلوگرم 
انواع روغن به ارزش یک میلیارد و 
۸۷۶ میلیون و ۷0۶ هزار دلار وارد 

کشور شده بود.
واردات  گفت  می توان  بنابراین 
این کالای اساسی در هشت ماهه 
سال جاری نسبت به همین بازه زمانی 
در سال گذشته به لحاظ وزنی با 
افزایش ۴5 درصدی و به لحاظ ارزشی 

با رشد 2۴ مواجه شده است.

بازار روغن خوراکی چگونه آرام شد؟
»ایران اقتصادی« بررسی کرد

در همین خصوص 
معاون امور زراعت 

وزارت جهاد 
کشاورزی اعلام 

کرد، برنامه هایی 
در وزارت جهاد 

کشاورزی با همکاری 
ستاد اجرایی فرمان 

حضرت امام)ره(، 
بسیج و برخی نهاد ها 

برای خودکفایی در 
محصولات کشاورزی 

و دامی در دست 
اجراست

تدابیر 
جهادکشاورزی 

برای خودکفایی 
در محصولات 

کشاورزی

کشاورزی10
پنجشنبه    ۷  دی  1۴02    شماره  1۶1

گزارش

امین محمودی
روزنامه نگار

در هشت ماهه 
سال جاری یک میلیون 
و 25۹ هزار و 15۷ تن و 

۶00 کیلوگرم انواع روغن 
خوراکی به ارزش یک 

میلیارد و ۹۶۷ میلیون و 
355 هزار و ۷1۹ دلار یا 
5۶ هزار و ۷2 میلیارد و 

۸۹3 میلیون و ۷5۹ هزار 
تومان وارد کشور شده 

است

نبود اطلاعات 
دقیق از تولید 

یک آسیب 
جدی است 

زیرا وقتی تولید 
صورت می گیرد 

منابع آبی و 
نیروی انسانی 

استفاده شده و 
اگر بازار هدف 

هم وجود 
نداشته باشد 

این منابع هدر 
می رود

واردات روغن از 32 کشور دنیا
یکی از مهم ترین تأکیدات کارشناسان اقتصادی برای انجام تجارت با دیگر کشورها 

تنوع سازی وارداتی است تا کشورمان در صورت تحریم توسط کشورهای دیگر یا 
قطع شدن روابط با کشوری بتواند با کشورهای دیگر مبادله تجاری داشته باشد.

ایسلند، اتریش، اسپانیا، اسلواکی، امارات متحده عربی، اندونزی، انگلستان، 
ایرلند، ایتالیا، آرژانتین، آلمان، برزیل، بلژیک، تایلند، ترکیه، چین، رومانی، 

سنگاپور، سوئیس، عمان، روسیه، فرانسه، فیلیپین، کانادا، کره جنوبی، 
لوکزامبورگ، مالدیو، مالزی، موناکو، هلند، هند و هنگ کنگ 32 کشوری هستند 

که انواع روغن نباتی از مبادی آنها وارد شده است.

برش

عکس: سجاد صفری / ایران

رئیس اتاق اصناف کشاورزی عنوان کرد

نبود اطلاعات دقیق؛ معضل مازاد تولید محصولات کشاورزی

سیب زمینی و پیاز از جمله محصولات 
پرمصرفی هستند که هر سال با مشکلات 
بسیاری دست و پنجه نرم می کنند. یعنی 
یک سال با مازاد تولید و کاهش قیمت 
مواجه می شوند و یک سال با کمبود و 
افزایش که در هر دو صورت دردسرهای 
زیادی را برای مصرف کننده و تولیدکننده 

ایجاد می کنند.
رئیس اتاق اصناف کشاورزی علت اینکه 
غ عزا و عروسی  این دو محصول، مر
شده اند را نداشتن برنامه مشخص برای 

تولید محصولات عنوان کرد.
قاسم پیشه ور، رئیس اتاق اصناف 
کشاورزی در گفت وگو با ایسنا، در پاسخ 
به چرایی نوسان تولید و قیمت پیاز و 
سیب زمینی با بیان اینکه ۴0 سال است 
جشن و عزای این دو محصول را داریم، 
گفت: کشاورز باید قبل از اینکه نسبت به 
کشت اقدام کند اطلاعات خود را در یک 
سامانه بارگذاری کرده تا دقیقاً مشخص 
شود که هر سال به چه میزان سیب زمینی 

و پیاز کاشته و به ازای هر هکتار چه مقدار 
برداشت می شود. وی افزود: باید آمار 
تولیدات را به صورت دقیق داشته باشیم تا 
بتوانیم برای آن برنامه ریزی کنیم. اما چون 
کشاورز اطلاعاتش را در سامانه بارگذاری 
نمی کند به یک باره متوجه می شویم که 
یک محصولی مازاد نیاز تولید شده و باید 
صادر شود یا اینکه کم کشت شده و باید 
جلوی صادرات آن گرفته شود یا هزینه 
گمرکی اضافه شود. رئیس اتاق اصناف 
کشاورزی ادامه داد: نبود اطلاعات دقیق 
از تولید یک آسیب جدی است زیرا وقتی 
تولید صورت می گیرد منابع آبی و نیروی 
انسانی استفاده شده و اگر بازار هدف هم 
وجود نداشته باشد این منابع هدر می رود. 
وی تصریح کرد: باید بازارهای هدف 
مشخص باشد. یعنی بدانیم که مشتری 
پیاز و سیب زمینی سال آتی ما کیست. 
نداشتن آمار و اطلاعات باعث هدر رفت 
منابع کشور می شود. از طرفی اگر قرار 
است برای صادرات تصمیماتی گرفته شود 
باید زودتر اعلام شود. براساس قانون، 
دولت زمانی می توان جلوی صادرات 
را بگیرد که شش ماه قبل اعلام کند. 
ولی وقتی اعلام نکرد نمی توانیم بگوییم 

صادرات محصولی به بهانه تنظیم بازار 
ممنوع است. این  تصمیم آسیب جدی به 
این بخش می زند. حتی تعیین عوارض نیز 
مؤثر نیست چون در هر صورت محصولات 
تولید شده است و باید به مصرف برسد. 
پیشه ور با بیان اینکه هرکس از آب و خاک 
استفاده می کند باید قبل از شروع کشت 
شناسنامه یا پروانه فعالیت بگیرد، گفت: 
وقتی اطلاعات وارد سامانه شود دقیقاً 
مشخص خواهد شد چه کسی به چه 
میزان چه محصولی را کجا کاشته است و 
دولت می تواند به آنها خدمات دهد. در 
این سامانه مرز تولید نیز مشخص می شود 
و وقتی میزان تولید به حد مشخص رسید 
صنف مربوطه اعلام خواهد کرد که دیگر 
پروانه صادر نمی کند زیرا بازار تنظیم 
شده است و کشاورزان دیگر می توانند 
محصولات دیگری که هنوز ظرفیت تولید 
آنها پر نشده، بکارند. با این اقدام نه دیگر 
تولیدکننده آسیب می بیند نه مصرف 

کننده. 
وی در ادامه گفت: اتاق اصناف کشاورزی، 
اتحادیه های مرتبط در شهرستان ها و 
دولت به کسانی که پروانه کاشت دارند 
خدمات می دهند و اگر کشاورز از این 

مسیر عبور کند می تواند از دستگاه های 
مختلف مشوق و خدمات برق، سوخت، 
بیمه و... دریافت کند. رئیس اتاق اصناف 
کشاورزی با اشاره به اینکه در راستای 
ساماندهی کشاورزان و باغداران سامانه ای 
تحت عنوان سبک در نظر گرفته شده 
است، گفت: بیش از یک میلیون و 500 
هزار کشاورز به این سامانه پیوستند و هر 
چه بیشتر کشاورزان در این سامانه عضو 
شوند وضعیت تولید بهتر و منسجم تر 
خواهد شد. گفتنی است؛ سامانه 

سبک یک سایت جهت ارائه خدمات به 
کشاورزان، مصرف کنندگان و افراد فعال 
در این حوزه بوده که به صورت اینترنتی 
به ارائه خدمات می پردازد. این سامانه 
در راستای سهولت برخورداری کشاورزان 
و رفع موانع کشاورزی ساخته شده و 
هدف آن کم کردن فاصله تولیدکننده و 
مصرف کننده است. سایت سبک سامانه 
تحت مدیریت نظام صنفی کشور بوده که 
در راستای مدیریت اطلاعات بهره برداران 

کشاورزی فعالیت دارد.
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